
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

31/03/2016

Servizio associato di raccolta RR.SS.UU.  con i Comuni di Borutta, Torralba,
Cheremule, Bonnanaro, Giave e Cossoine. INGRESSO COMUNE DI BESSUDE E
APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE.

7

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno TRENTUNO, del mese di MARZO, con inizio alle ore 13:15 in Giave

e nella sede delle Adunanze della Casa comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato, a

norma di legge, in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, con l'intervento dei

signori componenti il Consiglio Comunale:

Cognome e Nome Partecipazione

PSTEFANELLI MARIA GRAZIA

ANUVOLI GIOVANNI LUIGI

PDEIANA GIUSEPPE

ACORATZA LUCA

PLEDDA GIOVANNI MARIA

Cognome e Nome Partecipazione

PURAS MARIA ANTONIETTA

PCORATZA ANNINO

PADDIS NICOLA

PFIGOS GAVINO

PMUZZO GIULIO

PFAEDDA LUCIANO

Ne risultano presenti n° 9 ed assenti n° 2.

Presiede il Sig. Uras Maria Antonietta nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Schirmenti Stefano.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Area Tecnica Manutentiva - Suap per quanto riguarda la

regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

T

T

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 7 del 31/03/2016 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che questo Comune, a far data dal 01.06.2006, ha attivato il servizio di Raccolta differenziata

dei rifiuti solidi urbani attraverso il sistema “porta a porta” e che con successiva Deliberazione del  Consiglio

Comunale n° 03 del  12/02/2009  ha aderito in forma associata con i Comuni di Torralba, Borutta, Cheremule, 

Bonnanaro   e  Cossoine,  al  servizio  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  solidi  urbani  con  Comune  Capofila

Torralba;

VISTO il CONTRATTO di Appalto  n.  02  del  19/02/2011,  con il  quale  il  Comune di  capofila  affida  alla  Ditta

Consorzio GE.S.A.R di Terralba il servizio di cui all'oggetto;

ATTESO che il medesimo Contratto risulta attualmente in proroga con scadenza al 31.03.2016 e che la ditta

aggiudicataria si trova in stato di liquidazione;

CHE, nelle more dell'istituzione del nuovo servizio intercomunale da parte dell'Unione dei Comuni del Meilogu

con sede a Bonorva, al fine di non incorrere in alcuna interruzione del pubblico servizio,  è intendimento delle

amministrazioni  interessate  proseguire  con  la  costituita  associazione  di  cui  trattasi  come  da  ultimo

uniformata;

ATTESO che il  tempo per  l'avviamento  della  raccolta  differenziata  e  il  raggiungimento  di  una situazione di

regime da parte dell'Unione comuni del Meilogu di Bonorva può essere stimabile in circa nove mesi e quindi

fino al 31 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che un unico procedimento di gara comporta una riduzione dei costi è che a tal fine risulta 

necessario  effettuare  apposito  accordo di  programma tra  le  parti  che  consenta  di  svolgere  tutte  le  debite

attività in forma congiunta;  

CONSIDERATO  CHE  l'iniziativa  congiunta  è  mirata  all'effettuazione  delle  attività  progettuali  e  operative

necessarie per lo svolgimento della raccolta differenziata, con i costi e i dettagli che scaturiranno dal progetto

che sarà all'uopo redatto; 

ATTESA la necessità,  attraverso il presente atto di demandare ed autorizzare il  Comune di Torralba,  quale

Ente  capofila  ,  alla  redazione e  stipula  di  tutti  gli  atti  necessari  allo  svolgimento  del  nuovo  appalto  per  il

servizio di Raccolta dei rifiuti per un periodo pari a circa 9 mesi salvo ulteriori e necessarie proroghe in attesa

che lo stesso possa essere gestito;

DATO ATTO CHE, la facoltà di adottare  tale  forma di  collaborazione tra  Comuni  è  stata  da  ultimo sancita

dall'art. 119 del D. lgs 267/2000, recante il Testo Unico dell'ordinamento degli EE.LL.,  che consente appunto

la stipula di convenzioni tra soggetti pubblici diretta a favorire una migliore qualità dei servizi prestati;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Bessude  ha  inoltrato  al  Comune  capofila  istanza  di  accesso

all'associazione già in essere ed oggetto del presente atto; 

VISTO,  a  tal  proposito,  lo  schema  di  convenzione  predisposto  dal  Comune  di  Torralba  capofila  per

l'accorpamento del nuovo Ente, allegato e parte integrante della presente, all'interno del quale sono regolati i

termini per il proseguo della forma associata fino al 31/12/2016; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 7 del 31/03/2016 - Pagina 2 di 4



RITENUTO di poter accogliere favorevolmente l'istanza di accesso del Comune di Bessude;

ACQUISITI  i  pareri  di  cui  all'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000  del  responsabile  dell'Ufficio  tecnico  e  del

responsabile del servizio di Ragioneria, espressi  ciascuno per la propria competenza;

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO che, per le motivazioni espresse in premessa, la forma associativa  costituita

ed in essere tra i comuni di Torralba (capofila),  Bonnanaro, Borutta,  Cheremule, Cossoine  e  Giave 

per  la  gestione  del  Servizio  di  Raccolta  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  avrà  proseguo  almeno  fino  al

31/12/2016 in attesa del passaggio della  gestione intercomunale del Servizio all'Unione dei Comuni

del Meilogu;

2. DI  ESPRIMERE  formale  assenso  all'ingresso  del  Comune  di  Bessude   nel  raggruppamento  dei

Comuni  per  la  gestione in  forma associata  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi

urbani con capofila il Comune di Torralba;

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente e regolante le modalità di gestione

congiunta del servizio di Raccolta dei RR.SS.UU. per i comuni aderenti all'associazione come sopra;

4. DI  DARE  ATTO  che  in  relazione  ai  costi  a  carico  di  questo  ente  per  la  fruizione  del  Servizio,

scaturenti  dalla  valutazione  tecnica  eseguita  dal  responsabile  dell'Ufficio  tecnico  comunale  di

Torralba, saranno adottati i criteri fin qui seguiti e basati sulla ripartizione del numero di abitanti per

ciascun comune, con incremento del Comune di Bessude sul costo complessivo del servizio;

5. DI DARE MANDATO al  Comune Capofila,  per  quanto  sopra,  di  curare  tutti  gli  aspetti  propedeutici

all'attuazione del procedimento di appalto e gestione del servizio nei termini di cui sopra; 

6. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore,  legale  rappresentante dell'ente, per la sottoscrizione

della convenzione.

7. DI  DICHIARARE,  la  presente  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell'art.  47  comma  3  del  dlgs

267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 7 del 31/03/2016 - Pagina 3 di 4



T

T

F.to  Uras Maria Antonietta

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Schirmenti Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Schirmenti Stefano

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Giave, lì 07.04.2016

Giave, lì 31.03.2016

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Schirmenti Stefano

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 07.04.2016 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Schirmenti Stefano

Giave, lì 07.04.2016

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 31.03.2016;

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 7 del 31/03/2016 - Pagina 4 di 4




